REQUERIMENTO N.º              / 2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –
ESTADO DE MINAS GERAIS.

  O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de
Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da
próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de
Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providência no
sentido de determinar a instalação de placas de nomeação de ruas do Bairro Água Branca II e
Industrial.

Termos em que,
  pede e espera deferimento.

Unaí, 14 de abril de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA
Líder do PMN

JUSTIFICATIVA:

           A proposição visa solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Unaí, Senhor
José Gomes Branquinho, providência no sentido de determinar a instalação de placas de nomeação
de ruas no Bairro Água Branca II e Industrial.

  É público e notório a grande dificuldade que os visitantes e até mesmo os munícipes
encontram ao procurarem algum endereço, sendo que as maiorias das ruas estão sem a placa
indicativa contendo seu nome, fato este que dificulta o trabalho dos profissionais que atuam nas
áreas de cobrança, entrega, inclusive para os serviços públicos essenciais prestados pelos Correios,
Cemig, SAAE, Corpo de Bombeiros, Polícia Militar dentre outros.

Por essas razões esperamos contar com a compreensão dos ilustres colegas

parlamentares no sentido de votarem a favor desta proposição.

Termos em que,
Pede e espera deferimento.

Unaí, 14 de abril de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA
Líder do PMN